
                          
                     

KẾ HOẠCH 

Hậu kiểm cơ sở công bố đủ điều kiện quan trắc môi trường lao động tỉnh 

Bắc Giang năm 2023 

  
 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

- Luật an toàn, vệ sinh lao động số 84/2015/QH13 

- Nghị định số 75/2017/NĐ-CP ngày 20 tháng 6 năm 2017 của Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế; 

- Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn, vệ sinh lao động; 

- Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn, vệ sinh lao động về hoạt 

động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an toàn lao động, vệ sinh 

lao động và quan trắc môi trường lao động. 

- Nghị định 140/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của Chính phủ ban hành 

Nghị định sửa đổi, bổ sung các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh 

doanh và thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội.  

- Nghị định 28/2020/NĐ-CP ngày 01/3/2020 của Chính phủ quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, đưa người 

lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

- Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ Y tế 

hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động; 

- Quyết định 3733/2002/QĐ-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban 

hành 21 tiêu chuẩn vệ sinh lao động, 05 nguyên tắc và 07 thông số vệ sinh lao 

động 

- Quyết định 6145/QĐ-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc công bố thủ 

tục hành chính được sửa đổi, bổ sung/thay thế/ bãi bỏ về lĩnh vực quản lý môi 

trường y tế thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế tại Nghị định 140/2018/NĐ-CP 

ngày 08/10/2018 của Chính phủ. 
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II. MỤC ĐÍCH 

1. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về quan trắc môi trường lao 

động, kịp thời chấn chỉnh sai phạm và kiến nghị xử lý đối với các trường hợp vi 

phạm.  

2. Phát hiện các bất cập của pháp luật để kiến nghị các giải pháp nhằm 

nâng cao hiệu quả trong quản lý nhà nước về công tác quan trắc môi trường lao 

động hoặc đề xuất điều chỉnh các qui định còn bất cập, không phù hợp thực tế. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG HẬU KIỂM 

1. Đối tượng hậu kiểm: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường 

Bắc Giang.  

Địa chỉ: Tầng 1, Tòa nhà liên cơ quan các đơn vị sự nghiệp của tỉnh, Lô 

T2, đường Quách Nhẫn, phường Ngô Quyền, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc 

Giang  

2. Nội dung hậu kiểm 

a) Điều kiện để thực hiện quan trắc môi trường lao động theo quy định và 

hồ sơ tự công bố của đơn vị 

- Thời gian công bố đủ điều kiện 

- Tư cách pháp nhân của tổ chức 

- Nhân lực thực hiện quan trắc môi trường lao động 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, hóa chất phục vụ quan trắc môi 

trường lao động 

b) Đánh giá năng lực quan trắc các yếu tố vệ sinh lao động thực tế của 

đơn vị/ tổ chức. Đánh giá năng lực thực tế của đơn vị thực hiện các chỉ tiêu khi 

quan trắc môi trường lao động theo hồ sơ đã công bố. (Năng lực về cơ sở vật 

chất, trang thiết bị, năng lực của cán bộ đo kiểm, năng lực của cán bộ phụ trách 

chuyên môn, năng lực cán bộ quản lý Đơn vị) 

c) Việc tổ chức triển khai quan trắc môi trường lao động. 

- Tình hình kiểm chuẩn, kiểm định máy móc tại thời điểm hậu kiểm. 

- Hồ sơ lưu kết quả quan trắc môi trường lao động. 

d) Công tác báo cáo định kỳ theo quy định. 

e) Quy định yêu cầu cập nhật thông tin đối với người chịu trách nhiệm 

chuyên môn kỹ thuật. 

f) Các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện quan trắc 

môi trường lao động tại các cơ sở lao động. 
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III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN HẬU KIỂM 

1. Thành phần đoàn hậu kiểm 

- Lãnh đạo Sở Y tế - Trưởng đoàn 

- Thành viên đoàn là Lãnh đạo, chuyên viên phòng Nghiệp vụ Y;  

- Lãnh đạo, cán bộ phụ trách khoa bệnh Nghề nghiệp, Xét nghiệm của 

Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh. 

2. Thời gian hậu kiểm: 13h30’, ngày 07/09/2023 (Thứ năm) 

Nếu có thay đổi thời gian hậu kiểm, đoàn hậu kiểm sẽ thông báo cho cơ 

sở trước qua điện thoại. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Nghiệp vụ Y  

- Lập kế hoạch, chuẩn bị các nội dung bảo đảm cho công tác hậu kiểm 

theo kế hoạch, thống nhất chương trình. Thông báo lịch cụ thể đến các thành 

viên đoàn hậu kiểm và đơn vị được hậu kiểm 

- Tham mưu Quyết định thành lập Đoàn hậu kiểm. 

2. Phòng Tổ chức – Hành chính: Bố trí xe đưa đón đoàn Hậu kiểm theo 

Kế hoạch. 

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Cử cán bộ tham gia đoàn và chuẩn bị 

nội dung được phân công theo từng lĩnh vực. 

4. Trung tâm Quan trắc và Môi trường Bắc Giang: 

- Bố trí địa điểm và nhân sự làm việc với Đoàn hậu kiểm. 

- Chuẩn bị báo cáo và đẩy đủ tài liệu, hồ sơ liên quan đến hoạt động quan 

trắc môi trường lao động của cơ sở. 

Trên đây là Kế hoạch hậu kiểm cơ sở công bố đủ điều kiện quan trắc môi 

trường lao động tỉnh Bắc Giang năm 2023. Yêu cầu Thủ trưởng cơ sở được hậu 

kiểm căn cứ triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Cục Quản lý MT Y tế - Bộ Y tế (b/c); 

- CDC Bắc Giang; 

- Trung tâm Quan trắc và Môi trường Bắc Giang; 

- Lãnh đạo Sở;  

- Lưu: VT, NVY. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 
 

Từ Quốc Hiệu 
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